
СОВЕТ
ТЮКАЛИНСКОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 12.12.2025 № 165
г. Тюкалинск, Омской обл.

Об утверждении Порядка предоставления Советом Тюкалинского района
Омской области нормативных правовых актов и их проектов в Тюкалинскую
межрайонную прокуратуру для проведения правовой и антикоррупционной

экспертизы

В соответствии с Федеральным законом от 17.01.1992 № 2202-1
«О прокуратуре Российской Федерации», Федеральным законом от
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным
законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе
нормативных актов и проектов нормативных правовых актов», Совет
Тюкалинского района

Р ЕШ И Л:

1. Утвердить Порядок предоставления Советом Тюкалинского района
Омской области нормативных правовых актов и их проектов в Тюкалинскую
межрайонную прокуратуру для проведения правовой и антикоррупционной
экспертизы согласно приложению к настоящему решению.

2. Признать утратившими силу:
- решение Совета депутатов Тюкалинского муниципального района

Омской области от 30.08.2013 № 66 «О порядке предоставления в
Тюкалинскую межрайонную прокуратуру нормативно-правовых актов
Совета депутатов Тюкалинского муниципального района Омской области и
их проектов».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
3. Настоящее Решение опубликовать в сетевом издании «Тюкалинский

вестник» (http://tukalinsk.ru) и разместить на официальном сайте
Тюкалинского района в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

Глава
Тюкалинского района И.И. Куцевич



Приложение
к Решению Совета
Тюкалинского района
от 12.12.2025 года №

165

Порядок
предоставления Советом Тюкалинского района Омской области
нормативных правовых актов и их проектов в Тюкалинскую

межрайонную прокуратуру для проведения правовой и
антикоррупционной экспертизы

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок предоставления Советом Тюкалинского района
Омской области нормативных правовых актов и их проектов в Тюкалинскую
межрайонную прокуратуру для проведения правовой и антикоррупционной
экспертизы (далее – по тексту Порядок) определяет процедуру и сроки
предоставления Советом Тюкалинского района Омской области (далее по
тексту Совет Тюкалинского района) нормативных правовых актов и их
проектов в Тюкалинскую межрайонную прокуратуру для проведения
правовой и антикоррупционной экспертизы.

2. Под нормативным правовым актом в тексте настоящего Порядка
понимается изданный Советом Тюкалинского района в установленном
порядке, в рамках своей компетенции акт, устанавливающий правовые
нормы (правила поведения), обязательные для неопределенного круга лиц,
рассчитанные на неоднократное применение, направленные на
урегулирование общественных отношений либо на изменение или
прекращение существующих правоотношений.

II. Предоставление в Тюкалинскую межрайонную прокуратуру
нормативных правовых актов и их проектов

3. Проекты нормативных правовых актов Совета Тюкалинского района,
выносимые на очередное заседание Совета Тюкалинского района, не менее,
чем за 3 рабочих дня до даты для проведения антикоррупционной
экспертизы.

При необходимости срочного рассмотрения и принятия нормативного
правового акта срок направления проекта нормативного правового акта
может быть сокращен по согласованию с прокуратурой.

4. Проекты нормативных правовых актов предоставляются в
Тюкалинскую межрайонную прокуратуру электронной почтой или нарочно.

5. Принятые Советом Тюкалинского района нормативные правовые
акты, предоставляются для проведения антикоррупционной



экспертизы в Тюкалинскую межрайонную прокуратуру в течение 10 рабочих
дней с момента их подписания.

III. Порядок рассмотрения поступившего требования
об изменении нормативного правового акта

6. При поступлении из Тюкалинской межрайонной прокуратуры
требования прокурора об изменении нормативного правового акта с целью
исключения содержащихся в нем коррупциогенных факторов, председатель
Совета Тюкалинского района подготавливает все соответствующие
документы для рассмотрения требования прокурора на ближайшем
заседании Совета Тюкалинского района и заблаговременно направляет
информацию прокурору о времени и месте проведения заседания Совета
Тюкалинского района, на котором будет рассматриваться требование
прокурора.

7. Требование прокурора об изменении нормативного правового акта с
целью исключения выявленного коррупциогенного фактора может быть
обжаловано в установленном порядке.


	РЕШЕНИЕ
	1. Общие положения

